
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de agosto de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 401/2017 DE 25 DE AGOSTO DE 2017

• EDITAL DO CMACSDOFUNDEB Nº 011/2017

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 001
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B5AE7B34AFCA24FCB6E7436EFFD0A24



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de agosto de 2017 Ano 1

Portaria

   
 

Rua João Félix, 95 –CEP 48.420-000 –Tel./Fax (75) 3277-1101 - ANTAS – BAHIA 
CNPJ 13.808.217/0001-74 

 

PORTARIA Nº 401/2017 

DE 25 DE AGOSTO DE 2017  

 

“Nomeia a servidora abaixo discriminada, para exercer o cargo de 

ORIENTADOR SOCIAL, lotada na Secretaria Municipal de 

Assistência Social”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS DO ESTADO DA BAHIA, Manoel Sidônio Nascimento 

Nilo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orgânica do Município.  

 

CONSIDERANDO que o Gestor Público Municipal deve primar pelo principio da eficiência 

preconizado no direito administrativo;  

 

CONSIDERANDO que a Administração deve se pautar nos princípios da legalidade, moralidade, 

publicidade e eficiência, conforme ART. 37 caput da Constituição Federal; 

 

 CONSIDERANDO que as nomeações para o cargo em comissão declarado em lei como de livre 

nomeação e exoneração, conforme Art. 37, II da Constituição Federal;  

 

CONSIDERANDO as demais leis que regem a Administração Publica;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica nomeada a servidora EMILIANA ANDRADE LIMA, para exercer o cargo de 

ORIENTADOR SOCIAL do Projeto Criança Feliz – Decreto Federal n.º 8.869, de 5 de outubro 

de 2016, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 

01 de agosto de 2017, revogando-se todas as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTAS, ESTADO DA BAHIA, EM 25 DE AGOSTO 

DE 2017.  

 

Manoel Sidônio Nascimento Nilo 

GESTOR MUNICIPAL 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 002
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5A6ED4D49AC9BF70E1DA4CDABB1B92C5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de agosto de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de agosto de 2017 Ano 1

Outros

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB 
Criado pela Lei Municipal Nº. 531 de 05/03/2007 

Alterado pela Lei Municipal nº 560 de 25/08/2009 
Rua João Félix  s/n      SALA 03 

Tel: 75 98316775   
E-mail: camcsfundeb.antas@yahoo.com.br 

 

EDITAL 011 /2017            CMACSDOFUNDEB                                    1 
 

EDITAL DO CMACSDOFUNDEB Nº 011/2017 

  
  
Torna Pública a Relação Definitiva dos Membros 
Indicados aptos a participarem das assembleias gerais  
para compor  o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação – CMACS do FUNDEB 
no âmbito do Município de Antas, estado da Bahia, para 
o Biênio 2017-2019. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL 
DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-CMACSDOFUNDEB, no uso das suas atribuições legais, TORNA 
PÚBLICA A RELAÇÃO DOS MEMBROS APTOS A PARTICIPAREM DA ASSEMBLÉIA GERAL E 
COMPOR DO CMACSdoFUNDEB  do município de Antas, estado da Bahia, para a Gestão  01 de setembro 
de 2017  a 01 de setembro de 2019  tendo como base a Lei Federal  nº 11.494 de 20 de julho de 2007,  a Lei 
Municipal nº 531 de 05 de Março de 2007, a Portaria FNDE nº 344 de 10 de outubro de 2008, a Lei Municipal Nº 
560 de 25 de Agosto de 2009 e o Edital CMACSdoFUNDEB Nº 009/2017. 

1. A Relação da Nominata definitiva dos membros Aptos a participarem da Assembleia Geral e compor o 
Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CMACSdoFUNDEB passa a ser: 

Nº NOME RG 
ÓRGÃO 

REPRESENTATIVO 
SEGMENTO QUE 

REPRESENTA 

01 
VAGNA SHIRLEI FELICIO SANTANA 
VIDAL 

0870784064 
PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL 

REPRESENTANTE 
TITULAR DO PODER 

EXECUTIVO 
MUNICIPAL 

02 JOSÉ RICARDO UBIRAJARA 1948296 
PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL 

REPRESENTANTE 
SUPLENTE DO 

PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL 

03 
MARIA CARINA MATOS CASTRO 
CLÍMACO 

09773326-16 
PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL/SECRETARIA 
EDUCAÇÃO 

REPRESENTANTE 
TITULAR DO PODER 

EXECUTIVO 
MUNICIPAL 

04 DANIEL FERNANDES VENCESLAU 08.787.682-54 
PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL/SECRETARIA 
EDUCAÇÃO 

REPRESENTANTE 
SUPLENTE DO 

PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL 

05 EVANDO DE SANTANA SANTOS 08.950.119-56 

PROFESSORES DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

REPRESENTANTE 
TITULAR DOS 

PROFESSORES DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

   

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 003
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B5AE7B34AFCA24FCB6E7436EFFD0A24



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de agosto de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB 
Criado pela Lei Municipal Nº. 531 de 05/03/2007 

Alterado pela Lei Municipal nº 560 de 25/08/2009 
Rua João Félix  s/n      SALA 03 

Tel: 75 98316775   
E-mail: camcsfundeb.antas@yahoo.com.br 

 

EDITAL 011 /2017            CMACSDOFUNDEB                                    2 
 

Nº NOME RG 
ÓRGÃO 

REPRESENTATIVO 
SEGMENTO QUE 

REPRESENTA 

06 RAIMUNDA MARIA DE CARVALHO 03.537.246-02 

PROFESSORES DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

REPRESENTANTE 
SUPLENTE DOS 

PROFESSORES DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

07 NOÉLIA MÁXIMO DE CARVALHO 5.895.540 

DIRETORES  DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

REPRESENTANTE 
TITULAR DOS 

DIRETORES DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

08 JAILDA PIMENTEL DA SILVA 12091754 87 

DIRETORES  DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

REPRESENTANTE 
SUPLENTE DOS 
DIRETORES DAS 

ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

09 MARIA ELENUZA PEREIRA AMARAL 1.253.994 

SERVIDORES TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

REPRESENTANTE 
TITULAR DOS 
SERVIDORES 
TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS 
DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

10 JUCIARA DE CARVALHO  10018002-73 

SERVIDORES TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

REPRESENTANTES 
SUPLENTES DOS  
SERVIDORES 
TÉCNICOS 
ADMINISTRATIVOS 
DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

11 
JISLANI SANTOS DE OLIVEIRA - 
SUPLENTE 

08.298.524-33 

12 
MARIA CRISTINA CARVALHO 
NOLASCO DOS SANTOS  

11234693 -69 

13 ALBERDAN JESUS MATOS  12679752-88 

14 
MARIA LINDIVALDA RAMIRO 
SANTANA  

01166602-10 

15 RONICLEIA ANDRADE DOS SANTOS 1334371407 
CONSELHO ESCOLAR 

CEMEI FREI APOLONIO 

REPRESENTANTE 
TITULAR DOS PAIS 

DE ALUNOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

16 MARA ADALCLEIDE DA SILVA  0717921638 

CONSELHO ESCOLAR 
EMEF DR LUIS VIANA 

NETO 
 

REPRESENTANTE 
TITULAR DOS PAIS 

DE ALUNOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

   

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 004
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B5AE7B34AFCA24FCB6E7436EFFD0A24



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de agosto de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB 
Criado pela Lei Municipal Nº. 531 de 05/03/2007 

Alterado pela Lei Municipal nº 560 de 25/08/2009 
Rua João Félix  s/n      SALA 03 

Tel: 75 98316775   
E-mail: camcsfundeb.antas@yahoo.com.br 

 

EDITAL 011 /2017            CMACSDOFUNDEB                                    3 
 

Nº NOME RG 
ÓRGÃO 

REPRESENTATIVO 
SEGMENTO QUE 

REPRESENTA 

17 EDICLECIA DE JESUS  1011794055 
 

CONSELHO ESCOLAR 
EMEF DR LUIS VIANA 

NETO 

REPRESENTANTES 
SUPLENTES DOS 
PAIS DE ALUNOS 

DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

18 IDECLAIR PIMENTEL MATOS  06832241-07 

19 MARIA DAS DORES DE LIMA  13.225.653-33 

CONSELHO ESCOLAR 
EMEF DR.LUIZ VIANA 

FILHO 
 

REPRESENTANTE 
TITULAR DOS PAIS 

DE ALUNOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

20 

EDNA SANTOS DE MATOS CARVALHO  09.062.786-51 
CONSELHO ESCOLAR 
EMEF DR.LUIZ VIANA 

FILHO 
 

REPRESENTANTES 
SUPLENTES DOS 
PAIS DE ALUNOS 

DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

21 JULIANA DE OLIVEIRA RIBEIRO  15150724-44 

22 GENILDA FREITAS DA SILVA  08.883.483-20 
CONSELHO ESCOLAR 
EMEF ALZIRA FÉLIX 
DO NASCIMENTO 

REPRESENTANTE 
TITULAR DOS PAIS 

DE ALUNOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

23 NEUZISSE REIS COSTA  1365702405 
CONSELHO ESCOLAR 
EMEF ALZIRA FÉLIX 
DO NASCIMENTO 

REPRESENTANTES 
SUPLENTES DOS 
PAIS DE ALUNOS 

DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

24 
JOSEFA JEANE DE SANTANA 
MATOS  

0643241680 

25 MARIA DAS DORES DE LIMA  13.225.653-33 

CONSELHO ESCOLAR 
EMEF DR.LUIZ VIANA 

FILHO 
 

REPRESENTANTE 
TITULAR DOS PAIS 

DE ALUNOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

26 
EDNA SANTOS DE MATOS 
CARVALHO  

09.062.786-51 CONSELHO ESCOLAR 
EMEF DR.LUIZ VIANA 

FILHO 
 

REPRESENTANTES 
SUPLENTES DOS 
PAIS DE ALUNOS 

DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

27 JULIANA DE OLIVEIRA RIBEIRO  15150724 44 

   

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 005
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B5AE7B34AFCA24FCB6E7436EFFD0A24



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de agosto de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB 
Criado pela Lei Municipal Nº. 531 de 05/03/2007 

Alterado pela Lei Municipal nº 560 de 25/08/2009 
Rua João Félix  s/n      SALA 03 

Tel: 75 98316775   
E-mail: camcsfundeb.antas@yahoo.com.br 

 

EDITAL 011 /2017            CMACSDOFUNDEB                                    4 
 

Nº NOME RG 
ÓRGÃO 

REPRESENTATIVO 
SEGMENTO QUE 

REPRESENTA 

28 ANA CLAUDIA JESUS DE SANTANA 08883612-62 
CONSELHO ESCOLAR 
EMEI ERALDO TINOCO 
 

REPRESENTANTE 
TITULAR DOS PAIS 

DE ALUNOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

29 JUCIARIA ALVES DA SILVA  11.587.639-13 
CONSELHO ESCOLAR 
EMEI ERALDO TINOCO 
 

REPRESENTANTES 
SUPLENTES DOS 
PAIS DE ALUNOS 

DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

30 ELBA CRISTINA OLIVEIRA SILVA  09062919 17 

22 IRAMAR DA SILVA PINTO 085.333.355-63 
COLEGIO MUNICIPAL DE 

ANTAS 
 

REPRESENTANTE 
TITULAR DOS 
ALUNOS DAS 

ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

23 COSME ALLISON JESUS DA SILVA  16593487 57 
COLEGIO MUNICIPAL DE 

ANTAS 
 

REPRESENTANTE 
SUPLENTE  DOS 

ALUNOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

24 DAVI SANTANA DOS SANTOS  22.072.901-82 
COLEGIO MUNICIPAL DE 
ANTAS 
 

REPRESENTANTE 
TITULAR DOS 
ALUNOS DAS 

ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA 

25 
GABRIELA SANTOS DE OLIVEIRA -
SUPLENTE 

16485521-10 
COLEGIO MUNICIPAL DE 

ANTAS 
 

REPRESENTANTE 
SUPLENTE  DOS 

ALUNOS DAS 
ESCOLAS PÚBLICAS 

MUNICIPAIS DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA 

26 SILVANA MARIA DA CONCEIÇÃO 07.095.061-04 
CONSELHO MUNICIÁL 

DE EDUCAÇÃO 

REPRESENTANTE 
TITULAR DO 
CONSELHO 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

27 
MARILIA CARVALHO DE JESUS 
CASTRO 

13333120-24 
CONSELHO MUNICIÁL 

DE EDUCAÇÃO 

REPRESENTANTE 
SUPLENTE DO 

CONSELHO 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

   

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 006
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B5AE7B34AFCA24FCB6E7436EFFD0A24



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Antas  | Poder Executivo

Nº 000109 Estado da Bahia - sexta-feira, 25 de agosto de 2017 Ano 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTAS 
SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO 

CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB 
Criado pela Lei Municipal Nº. 531 de 05/03/2007 

Alterado pela Lei Municipal nº 560 de 25/08/2009 
Rua João Félix  s/n      SALA 03 

Tel: 75 98316775   
E-mail: camcsfundeb.antas@yahoo.com.br 

 

EDITAL 011 /2017            CMACSDOFUNDEB                                    5 
 

Nº NOME RG 
ÓRGÃO 

REPRESENTATIVO 
SEGMENTO QUE 

REPRESENTA 

28 ANDERSON BRITO EUSTÁQUIO 13.187.510-80 
CONSELHO TUTELAR DE 

ANTAS 

REPRESENTANTE 
TITULAR DO 
CONSELHO 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

29 LUCIA HELENA DANTAS COSTA 11.136.853-79 
CONSELHO TUTELAR DE 

ANTAS 

REPRESENTANTE 
SUPLENTE DO 

CONSELHO 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

 

Antas, 24 de Agosto de 2017.                        

 
Cássia Maria Santana Alves 

Presidente do CMACSdoFUNDEB 
Decreto 040/2015 

 

R. João Félix | 95 | Centro | Antas-Ba Página 007
www.antas.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5B5AE7B34AFCA24FCB6E7436EFFD0A24


		2017-08-25T16:24:24-0300




